de los inmuebles, el ahorro de Costos de mantenimiento de calles, cañerías, etc:

Valor Actual Neto (0,34): $29.601.343,24

Tasa interna de retorno: 89,26%

Ambos indicadores son ampliamente positivos, por ello se puede concluir que se trata

de una inversión conveniente para la sociedad en su conjunto, ya que llevará a un

mayor estado de bienestar al cabo de los 20 años de evaluación.

3 Dato brindado por la Dirección Provincial de Tránsito - Santa Fe.

Proyecto: Reforma  ÁREA CENTRAL  de Avellaneda, Santa Fe.

Análisis de Sensibilidad:

Se efectúa un análisis de sensibilidad  con el fin de comprobar que no se afectan los

resultados de la evaluación económica considerando un aumento del 5/10/20% en

costos y una reducción del 5/10/20% en los beneficios- Del Análisis de Sensibilidad

El grado de incertidumbre existente en el valor futuro que adopten los elementos

generadores de costos y beneficios dentro de la evaluación social efectuada, hace

necesario un estudio de la solidez de dichos resultados (V,A,N, y T.I.R.); de esta manera

se modifican las siguientes variables: los porcentajes de incremento de las valuaciones

de inmuebles (-10 %, -15 %, -20 %).

Situaciones VAN TIR

Normal $ 29.601.343,24 89,26%

Aum 10 % Costos $ 22.795.625,07 72,39%

Aum 15 % Costos $ 19.392.765,98 65,11%

Aum 20% Costos $ 15.989.906,89 51,78%

Dism 10% ingresos $ 21.234.057,77 73,14%

Dism 15 % Ingresos $ 17.596.107,57 66,19%

Dism 20% Ingresos $ 14.261.319,88 59,88%

Ambos $ 649.883,54 34,95%

Fuente: Elaboración propia.

Del cuadro se puede interpretar que el proyecto ante un fuerte aumento de costo de

la inversión a realizar, y/o antes una considerable disminución de los beneficios de la

obra, el proyecto arroja tanto un VAN como una TIR positiva, aún antes situaciones

hostiles, lo que refleja la solidez de la rentabilidad social  y la fuerza del proyecto ante

escenarios desfavorables.

Proyecto: Reforma  ÁREA CENTRAL  de Avellaneda, Santa Fe.

ANEXO A - ESTUDIO DE LA VALUACIÓN DE LOS INMUEBLES

De acuerdo a lo explicado en el apartado “I” de Análisis de los Beneficios y Costos, y